
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 38 2012. gada 10. decembris 

Ziemassvētki

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 7. decembrī
 21. decembrī
 4. janvārī

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Novada Vēstis
Dzīve līdzinās sacīkstēm: vieni ierodas savā starpā sacensties, citi tirgoties, bet paši laimīgākie – noskatīties. /Pitagors/

Ziemassvētki ir brīnumu laiks, kad uz visām lietām mēs paskatā-
mies citādākām acīm, nekā ikdienā. Mēs novērtējam apkārtējos cil-
vēkus, kas ir palīdzējuši atbalstījuši un vienmēr bijuši līdzās. Cauri 
ikdienas rūpēm un steigai mēs atskatāmies uz gadu, kurš nu jau gan-
drīz ir pagājis, un saprotam, ka laiks aiziet un neapstājas, tādēļ Zie-
massvētki ir tas brīdis, kad jāapstājas mums pašiem, lai atliktu savas 
rūpes, savu darba steigu un kopā ar sev mīļiem un tuviem cilvēkiem 
būtu kopā un apzinātos, cik daudz nozīmē, ka viņi ir mūsu katra dzīvē.

Varētu teikt, ka šis ir laiks, ko mēs veltām arī paši sev. Mēs vēlreiz 
apzināmies savas vērtības, atskatāmies uz aizgājušo laiku un nolie-
kam sev jaunus mērķus nākamajam gadam.

Katra eglē aizdegta svece sniedz mums jaunu cerību, jaunu ticību, 
sapņus, mērķus un vēlmi būt labākiem pašiem.

Lai šie Ziemassvētki katram nāk ar siltumu un ticību sirdī, lai tie 
tiek pavadīti ar cilvēkiem, kas vienmēr sapratīs.

Airita Volante,
referente

Jau Ziemassvētki. Caur tumsu garo 
Kāpj saule augstāk debess lokā,  
Un eglē sveces deg kā Saules lokā.  
Ir. Ziemassvētki. Gaisma dvēselē staro... 
Kad pusnakts stunda zvaigznēs pārvērš 
                                                    pārslas 
Un namu dzegās smaidošs kļuvis sniegs,  
Kāds sirdī iemet klēpi baltu zvaigžņu 
Un tas ir Jaunais gads,  
Un tas ir svētku prieks!  
                   /S. Kaldupe/

Gada neapturamā pulksteņa rādītājs nostājies pretī decembra 
mēneša iedaļai. Ziema ilgi ļauj saimniekot rudenim, kas bieži mūs 
aplaimo ar lietu, pat miglu un joprojām zaļu zāli glīti koptos mau-
riņos. Pavisam nesen sniega baltās, pūkainās segas ietina visu ap-
kārtni. Tuvojas Ziemassvētki. Tas ir pārdomu, brīnumu gaidīšanas 
un cerību laiks. 

Pārdomājam ne vien par sevi, ģimeni, bet arī par valsti un novadu.  
Šoreiz gribu dalīties par piedzīvoto Saeimā, kur biju pirmo reizi un 
klātienē skatīju tur notiekošo. Pašvaldību savienība aicināja pašvaldī-
bu vadītājus apmeklēt Saeimu, kad tika pieņemts 2013. gada budžets. 
Tas nav nekāds noslēpums, ka valsti no krīzes uz saviem pleciem 
iznesa tauta. Kad budžeta ieņēmumi bija jāsamazina, tad valdības 
vadītājs V. Dombrovskis pašvaldību vadītājiem skaidroja, ka valdī-
bai kopā ar pašvaldībām jāsadarbojas, lai veiksmīgi pārvarētu smago 
situāciju. Taču, kad kļuva labāk, tad izrādījās, ka valdība var vairs 
nerēķināties ar pašvaldībām. Jau septembra mēnesī pēc valdības vīru 
stāsta, ka nav liekas naudas, lai varētu pašvaldībām palielināt pēdējā 
ceturksnī iedzīvotāju ienākuma daļu no 80 uz 82%, nākošajā dienā 
valdība sadalīja 70 miljonus, bet pašvaldībām tika apaļa nulle. Vien-
mēr un visiem naudu vajag un par to nav ne vismazāko šaubu – arī 
pašvaldībām. Bet kā lai uz valdību skatās kā uzticamiem sadarbības 
partneriem, ja 2013. gadā no nodokļu ieņēmuma pieauguma valdība 
savāc 140 miljonus, bet pašvaldībām atmet vien 14 miljonus? Manā 
uztverē, Saeimas priekšsēdētāja klaji nodemonstrēja savu attieksmi, 
kad 15. novembrī no Saeimas zāles izraidīja pašvaldību vadītājus, kas 
esot skaļi uzvedušies. Saeimas Kārtības rullis aizliedzot paust savu 
attieksmi par izskatāmo jautājumu. Ja mūsu paceltās zaļās lapas, ai-
cinot, piemēram, palielināt finansējumu lauku ceļiem, sacēla Saeimā 
tik lielu troksni, ka priekšsēdētāja S. Āboltiņa, kā no plintes izšauta, 
atstāja sēžu zāli, pamatojot ar likuma ievērošanu, tad nav brīnums, ka 
plaisa starp valdošo eliti un tautu kļūst arvien lielāka. 

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 ieskats Valsts svētku pasākumu norisē;
 Rūķu laiks Biržu tautas namā;
 Salas bibliotēkā bērni zīmē Latviju;
 Salas novada BUB darbība no pirmsākumiem.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

28. novembra domes sēdeturpinājums no 1. lpp.

Š. g. 28. novembra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautā-
jumos:

• par paveikto novembra mēnesī 
(Pašvaldības kultūras namos notika Latvi-
jas Valsts dibināšanai veltīti svinīgi pasā-
kumi un labāko darba darītāju apbalvošana 
ar Salas novada Atzinības rakstu un naudas 
balvām; uzsākta apkures sistēmas nomaiņa 
Biržu Tautas namā; iegādāti jauni aizkari 
Sēlpils kultūras namam; SIA „Vīgants” 
iegādājies lietotu ekskavatoru LIEBHER - 
904; uzsākta pašvaldībai piederošā īpašu-
mā „Klovānu sils” cirsmas iestigošana un 
dastošana; izstrādāts tehniskais projekts 
atkritumu izgāztuvju „Ielejas” un „Gusti-
ņu Rāceņi” rekultivācija; projekta „Dalīto 
atkritumu savākšanas laukumu izveidoša-
na Salas novadā” ietvaros saņemti 74 kon-
teineri atkritumu šķirošanai; veikta ceļu 
greiderēšana);

• par Sēlijas novadu apvienības dibi-
nāšanu (piedalīties Sēlijas novadu apvienī-
bas dibināšanā);

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda piedziņu (piedzīt no A. K. nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu un nokavējuma 
naudu);

• par nodokļu atbalsta pasākuma pie-
mērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
un ar to saistītās nokavējuma naudas dzē-
šanu (piemērot nodokļa atbalsta pasākumu 
nekustamā īpašuma nodokļa NAP maksāju-
mam 13 personām)

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 143 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai);

• par pabalstu piešķiršanu Ziemas-
svētku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemas-
svētku dāvanu iegādei novada vientuļajiem 
pensionāriem un novada iedzīvotājiem, kuri 
uzturas sociālās aprūpes iestādē Ls 5,00 ap-
mērā katram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada pirmsskolas vecuma 
bērniem, 1. - 4. klašu skolēniem un novada 
bērniem, kuri uzturas sociālās aprūpes iestā-
dēs Ls 2,50 apmērā katram); 

• par būvniecības ieceres „Par ra-
žošanas ēkas Alejas ielā 3, Salā, Salas 
pagastā Salas novadā rekonstrukcija” 
publiskās apspriešanas rezultātu iz-
skatīšanu (apstiprināt gala ziņojumu par 
būvniecības ieceres publiskās apsprieša-
nas rezultātiem; atbalstīt SIA „Agro-Synt” 
būvniecības ieceri – ražošanas ēkas Alejas 
ielā 3, Salā, Salas pagastā Salas novadā 
rekonstrukciju; uzdot SIA „Agro- Synt” 
iesniegt pašvaldībā Valsts vides dienesta 
Daugavpils reģionālās vides pārvaldes un 

Veselības inspekcijas Latgales kontroles 
daļas izsniegtos realizācijas noteikumus);

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Priednieki”, Sēlpils pa-
gastā, Salas novadā, sadalīšanai; apstiprināt 
zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Boķi” Salas pagastā, Salas novadā, sadalī-
šanai);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(izskatīti 5 personu iesniegumi par atļauju 
sadalīt nekustamos īpašumus, apstiprināt jau-
nus nosaukumus un piešķirt adreses);                                                   

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(ar 1 personu nolemts izbeigt zeme snomas 
līgumu, ar 2 personām nolemts noslēgt zemes 
nomas līgumus);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
(uzdot izstrādāt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma „Viesītes”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, sadalīšanai);

• par papildinājumiem Salas novada 
domes 2009. gada 16. decembra lēmumā 
Nr. 14 „Par lauku zemes piekritību Salas 
novada pašvaldībai” 

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (1 personai atteikts piešķirt dzī-
vojamo platību);

• par īres līgumu slēgšanu (nolemts ar 
2 personām noslēgt dzīvojamo telpu īres lī-
gumus);

• par deklarētās dzīvesvietas anulē-
šanu (anulēt deklarēto dzīvesvietu 3 perso-
nām);

• par ekskavatora norakstīšanu (at-
ļaut SIA „VĪGANTS” norakstīt ekskava-
toru; norakstīto ekskavatoru izkomplektēt, 
realizēt metāllūžņu savākšanas uzņēmu-
mam un naudu ieskaitīt SIA „VĪGANTS” 
kontā);

• par meža zemes transformāciju (at-
ļaut Salas novada pašvaldībai veikt meža 
zemes transformāciju meža 1.kvartālā 1,4 ha 
platībā kapsētas paplašināšanai nekustamajā 
īpašumā „Dzelznavas kapi”, Salas pagas-
tā Salas novadā, kadastra numurs 5686 002 
0342).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 19. decembrī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

Arī turpmāk Salā
būs bankomāts

Tā kā bankomātu Salas novadā iz-
manto daudzi iedzīvotāji, lai arī pēc Hi-
potēku bankas bankomāta demontāžas 
šis pakalpojums iedzīvotājiem būtu pie-
ejams, pašvaldība savlaicīgi uzsāka saru-
nas ar Swedbanku, kas apņēmās uzstādīt 
Salā  savas bankas bankomātu. Aptuveni 
nedēļu cilvēkiem būs jāpacieš neērtības, 
kamēr jauno bankomātu uzstādīs un sa-
kārtos darbam. 

Airita Volante,
referente

Pirms sēdes lūdzu deputāti I. Čepāni 
atbalstīt naudas līdzekļu palielināšanu lau-
ku ceļiem, tad viņa mani centās pārlieci-
nāt, ka ceļš uz viņas lauku māju esot ļoti 
labs. Nu ko te teikt, arguments vienkārši 
„izcils”, ja nebūtu pārāk skumīgi saņemt 
šādu atbildi. 

Tāpat valdība izliekas nedzirdam cilvēku 
pārliecinošo viedokli, ka ar eiro ieviešanu 
nav jāsteidzas. Pēc pēdējiem SKDS datiem 
tikai 3% aptaujāto iedzīvotāju atbalsta valdī-
bas ieceri pievienoties eiro zonai. Vai tiešām 
dumji ir čehi, poļi, lietuvieši un citi? 

Sagaidīta  pirmā Advente. Izskanēja 
bērnu koncerts Salas kultūras namā, pulcē-
jot pilnu zāli ar skatītājiem. Jauki, ka vecā-
ki, vecvecāki un citi ģimenes locekļi vēlējās 
būt klāt mazajiem māksliniekiem svarīgā 
brīdī, gūstot prieku un gandarījumu par viņu 
veikumu. 

Bērnu koncerts no Salas ievadīja Adven-
tes laika ieskaņas Sēlpils kultūras namā, bet 
Biržos turpinās Rūķu laiks.

Pirmo gadu kopīgi iededzām eglīti pie 
domes ēkas. Burvīgais, mierīgais ziemas 
laiks un vēlme piedalīties organizētajā pasā-
kumā pulcēja daudz cilvēku. Gaismiņas egļu 
zaros palīdzēs vērst gaišākas gada tumšākās 
dienas, bet baltais sniegs apsedz rudens lietos 
mērcēto zemi un dzīves negludumus.

Lai Ziemassvētki pulcē ikvienu ģimeni 
saticībā un mīlestībā ap balti klātu galdu! Vi-
siem, visiem  novada iedzīvotājam vēlu vese-
lību, veiksmi un mieru dvēselē Jaunajā gadā!

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novada dome ir apstiprinājusi sais-
tošos noteikumus Nr. 7 “Par nodokļa atbalsta 
pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodoklim Salas novada pašvaldībā”.

Noteikumi izdoti saskaņā ar Nodokļa 
atbalsta pasākuma likumu un Ministru kabi-
neta noteikumiem “Nodokļu atbalsta pasāku-
ma īstenošanas kārtība” un nosaka nodokļa 
atbalsta pasākuma (turpmāk tekstā – NAP) 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
un ar to saistītajiem maksājumiem par Salas 
novada administratīvajā teritorijā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem.

NAP ir vienu reizi veicams pasākums no-
kavējuma naudas 90% dzēšanai tiem nodokļu 
maksātājiem, kuri līdz noteiktam datumam sa-
maksā NAP pamatparādu un 10% no nokavē-
juma naudas. NAP mērķis ir atvieglot nodokļu 
maksātājiem ekonomiskās krīzes rezultātā radu-
šos nodokļu parādu slogu un palielināt budžeta 
ieņēmumus. NAP tiek uzsākts 2012. gada 1. ok-
tobrī un tajā varēs piedalīties nodokļu maksātāji 
ar parādiem, kuru samaksas termiņš ir iestājies 
2011. gada 1. septembrī un līdz 2012. gada 1. 
oktobrim nav samaksāts.

Pieteikšanās NAP paredzēta no 2012. gada 

1. oktobra līdz 2012. gada 31. decembrim.
Lai nodokļa maksātājs varētu piedalīties 

NAP pašvaldībā jāiesniedz iesniegums par 
dalību NAP. Iesnieguma iesniegšanu un in-
formācijas saņemšanu par NAP parādu var 
veikt portālā www.epakalpojumi.lv vai Salas 
novada pašvaldībā 230. kabinetā. Pašvaldība 
izvērtēs iesniegumu par dalību NAP un pie-
ņems lēmumu par tā piemērošanu vai atteiku-
mu. Lēmumā tiks noteikts nodokļa parāda sa-
maksas termiņš, ņemot vērā šādus kritērijus:

• NAP maksājums sadalāms vienādās da-
ļās un veicams reizi mēnesī;

• NAP mēneša maksājums ir vismaz 50 lati;
• maksimālais samaksas termiņa pagari-

nājums ir 60 mēneši;
Pēc NAP maksājumu samaksas pilnā ap-

mērā pašvaldība pieņem lēmumu par nokavē-
juma naudas dzēšanu.

Ja nodokļu maksātājs nepilda NAP lēmu-
ma ietvaros uzņemtās saistības, pašvaldībai 
ir tiesības pēc trešā kavētā maksājuma atcelt 
lēmumu par NAP piemērošanu un uzsākt pie-
dziņas darbības vispārējā kārtībā.

Ingrīda Gādmane,
nekustamo īpašumu speciāliste

Tukuma muzejs ar Eiropas Parlamenta 
tautas partiju grupas deputātes Sandras Kal-
nietes atbalstu un finansējumu sagatavojis iz-
stādi „Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss”.

Izstāde veidota, izmantojot reālu cilvē-
ku rakstītas vēstules uz bērza tāss, kas 2009.
gadā iekļautas UNESCO programmas „Pa-
saules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģionā.

Vēstules uz bērza tāss rakstītas Sibīrijā – 
ieslodzījuma vai spaidu darbu nometnēs un 
nometinājuma vietās – laikā no 1941. līdz 
1956. gadam. Tās saviem tuviniekiem sūtīju-
ši represētie Latvijas un arī Lietuvas iedzīvo-
tāji, kas piederēja vidusšķirai un bija arestēti 
par pretpadomju uzskatiem vai piedalīšanos 
pretošanās kustībā vai izsūtīti par piederību 
zemniecībai, politiskajām partijām, vai nevē-
lēšanos stāties kolhozā. Vēstuļu autoru vidū 
bijuši gan mazi bērni un jaunieši, gan veci 
cilvēki. Sibīrijā vēstules uz bērza tāss gata-
vojuši, rakstījuši un sūtījuši 10 dažādi cilvē-
ki: tai skaitā 1941. gada 14. jūnijā izsūtītais 
Tukuma advokāts Kārlis Roberts Kalevics un 
Rasma Kraukle, pirmajā pēckara gadā apcie-
tinātais un tiesātais Latvijas Centrālās pado-
mes dalībnieks Voldemārs Mežaks, skolotājs 
un dzejnieks Aleksandrs Pelēcis, kas bija 
iesaistījies pretošanās kustībā, un vācu pa-
līgpolicijā dienējušais Ernests Ķirķis, kā arī 
1949. gada 25.martā izsūtītā zemniece Ma-
tilde Kaktiņa, zemnieka meitas Elza Trume-
kalne un Gaida Eglīte, kā arī latviešu skolo-
tāja dzīvesbiedre Lizete Vadziņa-Vāciete un 
lietuviešu skolotāja Gražina Gaidiene. Katra 
konkrētā cilvēka dzīvesstāsts ir ļoti emocio-
nāls un personīgs, bet tai pat laikā raksturo 
tūkstošiem citu cilvēku piedzīvoto.

Eksperti uzskata, ka Sibīrijā rakstītajām 

vēstulēm uz bērza tāss ir simboliska nozīme 
Latvijas vēsturē, jo tās ir padomju laikmeta 
liecība, kura raksturo Latvijas 20. gs. vēstu-
rē traģiskos mirkļus: arestus un deportācijas, 
kas kvalificējami kā noziegumi pret cilvēci. 
Pēc aptuvenām aplēsēm spriežot, Staļina 
kulta laikā represēti un Sibīrijā nometināti 
vismaz 167 00 Latvijas iedzīvotāju, tai skaitā 
tūkstošiem mazgadīgu bērnu.

Vēstules, to saturs, valoda, cenzēšanas 
zīmogi raksturo padomju totalitārā režīma ie-
spējas kontrolēt cilvēku dzīvi. Vēstules rakstī-
tas uz bērza tāss, kas bieži vien bija vienīgais 
pieejamais materiāls apcietinājuma un izsūtī-
juma vietās, lai uzturētu saikni ar tuviniekiem 
un dzimteni. Vēstulēs spilgti izpaužas arī nāci-
jas mentalitāte: ticība labajam, rūpes par tuvi-
niekiem, cerība izdzīvot un atgriezties mājās.

Tukuma muzeja izstāde „Sibīrijā rakstī-
tas vēstules uz bērza tāss” ir sagatavota sa-
darbībā ar sešiem Latvijas muzejiem – Lat-
vijas Okupācijas muzeju, Latvijas Nacionālo 
vēstures muzeju, Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeju, Daugavas muzeju, Mado-
nas novadpētniecības un mākslas muzeju 
un Talsu novada muzeju. Izstādē izmantoti 
arī Daugavpils novadpētniecības un mākslas 
muzeja, Jūrmalas pilsētas muzeja, Valmieras 
muzeja un Ventspils muzeja materiāli.

Izstādi iespējams apskatīt Salas novada 
Salas vidusskolas bibliotēkā no 6. decembra 
līdz 21. decembrim pirmdienās, otrdienās, 
ceturtdienās plkst. 8.00 – 16.00, trešdienās, 
piektdienās plkst. 8.00 – 12.00. Vairāk infor-
mācijas, zvanot Salas vidusskolas bibliotekā-
rei Edītei Kakarānei pa tel. 28375254.

Informācija: Tukuma muzejs
Airita Volante, referente

Vairosim gaismu!
Gada tumšajā un drēgnajā laikā, kad 

rudens ir gandrīz pagājis, bet ziema vēl īsti 
nav klāt, adventes vainagā iededzam sveci. 
Tā šķiet tik neliela gaismiņa, salīdzinot ar 
tumšajiem vakariem un pelēkajām dienām. 
Un tomēr, lai cik maza būtu sveces liesma, 
tā spēj izgaismot un rādīt ceļu nesalīdzināmi 
lielākā tumsā. Varētu pat teikt, ka visa pasau-
les tumsa neko nespēj pret vienu svecīti. Arī 
Jēzus savulaik ir teicis: neslēpiet savu sveci 
zem pūra, bet celiet gaismā, lai visi to redz 
un priecājas. Jēzus runā par īpašu gaismu, 
kas jau ir katrā no mums, ja vien gribam to 
redzēt, ja nebaidāmies ļaut tai spīdēt. Tās var 
būt gaišas domas, silti vārdi, radošas idejas 
un darbi, kam neļaujam noslīkt šķietami tik 
nemājīgās pasaules pelēcībā.

Ziemassvētku gaidīšanas laiks mūs aici-
na uz gaišiem darbiem. Tās ir dažādas zie-
došanas iespējas bērniem vai tiem, kuriem 
patiešām ir nepieciešama līdzcilvēku palī-
dzība. Tāds ir „Latvijas lepnums” – prieks 
un pateicība cilvēkiem, kas nav domājuši 
tikai par sevi, bet kādā īpašā veidā ir nā-
kuši pretī citiem, ar savu pašaizliedzību un 
piemēru nesot gaismu. Tādēļ arī Sēlpilī pa-
teiksimies par tiem cilvēkiem, kas ne tikai 
ar īpašiem varoņdarbiem, bet ar savu darbu 
ikdienā ir sagādājuši prieku un vairojuši gai-
šus brīžus. 

Atbalstīsim gaišas idejas. Piemēram, 
šajā rudenī Seces draudzē radās ideja – 
tumšajā laikā izgaismot baznīcu, lai tā nav 
tikai vēl viena pelēka celtne ceļa malā, bet 
lai kļūst par gaismas templi, kas ne tikai 
pārnestā, bet arī tiešā nozīmē rāda ceļu 
pie gaismas. Tas gan prasa zināma laika 
un enerģijas ieguldīšanu, bet ir prieks, ka 
atrodas cilvēki, kas nevadās pēc žēlabām 
par to, kā mums nav, bet nāk ar idejām, kas 
mums varētu būt, protams, ja būsim ieinte-
resēti, ja pieliksim arī savu roku. 

Savukārt Sēlpils luterāņu draudze šos 
Ziemassvētkus vēlas ieskandināt ar dzies-
mām, jo viena no īpašajām svētku dāvanām, 
kas uzrunā tik dažādus cilvēkus, ir Ziemas-
svētku dziesmas. Tādēļ 22. decembrī pl. 
11.00 aicinām visus kultūras namā ieskandi-
nāt Ziemassvētkus ar dziesmām un lūgšanām 
Dziesmu dievkalpojumā.   

Vēlēsim gaismu viens otram arī nākama-
jā gadā, nepaliekot katrs tikai ar savām grūtī-
bām, bet nākot kopā. Arī jaunajā gadā Sēlpils 
luterāņu draudze aicina visus uz kopējiem 
gaišiem brīžiem dievkalpojumos, kristībās, 
iesvētībās (nākamgad dievkalpojumi pare-
dzēti draudzes namā „Ieviņas” katra mēneša 
pirmajā svētdienā pl. 13.00 un trešajā sestdie-
nā pl. 11.00). 

Jaunajā gadā vēlēsim viens otram neslēpt 
savas sveces zem pūra, bet vairot gaismu!

Mācītājs Ģirts Grietiņš

Salas vidusskola aicina apskatīt izstādi 
„Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss”

Izmanto iespēju un dzēs nekustamā 
īpašuma nodokļa nokavējuma naudu!



4 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Informācija
lauksaimniekiem!

Šogad Lauku atbalsta dienests pirmo 
reizi ir veicis papīrā iesniegto platību mak-
sājumu kartēs iezīmēto lauku elektronizāciju. 
Šīs darbības rezultātā ir konstatēts, ka daļai 
no lauksaimniekiem kartē iezīmētās platība 
būtiski atšķiras no pieteikumā norādītās pla-
tības. Tādēļ Lauku atbalsta dienests pagāju-
šajā nedēļā (19.11. – 23.11.2012) ir izsūtījis 
lauksaimniekiem vēstules ar lūgumu precizēt 
platību maksājumu iesniegumos un kartēs 
sniegto informāciju. Lauksaimniekiem tiek 
lūgts vai nu precizēt zīmējumu kartē vai labot 
pieteikto platību.

Lauku atbalsta dienests vēlas informēt, 
ka nekādas sankcijas, labojot platību, ja tā 
neatbilst zīmējumam netiks piemērotas. 
Sankcijas, izvērtējot katru konkrēto situāciju, 
varētu skart tos lauksaimniekus, kuri savus 
zemes gabalus ir pieteikuši atbalstam dubultā 
ar kādu citu lauksaimnieku.

Šāda darbība nepieciešama, lai nākama-
jā gadā lauksaimnieki saņemtu precīzu in-
formāciju par iepriekšējā gadā pieteiktajiem 
laukiem un to platību. Pretendentiem, kas vē-
lēsies pieteikties elektroniski, šī informācija 
būs pieejama Elektroniskajā pieteikšanās sis-
tēmā, lai aizpildītu 2013. gada iesniegumu.

Neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties 
ar LAD klientu apkalpošanas daļām vai arī ar 
vēstulē norādīto vēstules sagatavotāju. 

Informācijas avots: Lauku e-Lapa
Ligita Kadžule, VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante  

Tuvojoties Valsts svētkiem, arī Salas kul-
tūras namā ar Līvānu tautas lietišķās mākslas 
studijas „Dubna” un keramiķes Eleonoras 
Pastares darbu izstādi tika atklāts Valsts svētku 
laiks Salas novadā. Izstādē ikvienam bija ie-
spēja aplūkot dažādus rokdarbus, pašu darinā-
tus audumus, krāsainus cimdus, jostas, segas, 
kas bija darināti ar dažādām latviešu rakstu zī-
mēm. Arī Salas vidusskolas skolnieces, kuras 
šogad mācās aust, aplūkoja izrādi, kā arī cen-

Īsti latviskās noskaņās pasākumi 
Salas kultūras namā

Paldies Salas vidusskolas skolotājam 
Agrim Grāmatniekam par ideju, Artū-
ram Feldmanim un Ģirtam Kļaviņam par 
paveikto, radot Valsts svētku noskaņu ar pa-
sākumu „Staro skola!”, kas priecēja ikvienu 
novada iedzīvotāju.

Raina Kuko
* * *
Rok dārznieks zemi, stādot tajā kokus,
Ar puķu segu savas pēdas klāj.
Viss plaukst un zied, kam pieskaras tā roka.
Šāds brīnumdaris katrs zemnieks ir.
Prieks par skaisto vakaru, ko varēja iz-

baudīt ikviens, kas bija ieradušies uz Zem-
nieku balli Sēlpils kultūras namā. Paldies 
organizatorei Ligitai Kadžulei un vakara 
vadītājām Sēlpils kultūras nama direktorei 
Anitai Gerasimovai un Salas kultūras nama 
pasākumu organizatorei Aijai Rancovai.

Vakars aizritēja ļoti atraktīvi un priecī-
gā noskaņā, ka laiks paskrēja nemanot.

Patīkams pārsteigums bija sveiciens 45 
gadu kāzu jubilejā, kuru mēs ar vīru Rober-
tu pavadījām patīkamu cilvēku sabiedrībā.

Staņislava Zaķēna
* * *
Mīļš paldies SIA „DONA” valdes priekšsē-

dētājam Kārlim Zemešam un konditorei Vijai 
par sadarbību Ziemassvētku brīnuma radīšanā.

Lielie un mazie
no bāreņu nama „Līkumi”

Darbu vadītājam Arnim Baumeisteram tiek 
pasniegts kliņģeris un teikts paldies par 
skaisti izremontēto Salas kultūras nama 

izstāžu zāli.

tās atrast dažādās latviešu rakstu zīmes dau-
dzajos rokdarbos. Arī mazāko klašu audzēkņi 
ar interesi apskatīja dažādos darinājumus.

Turklāt šī ir pirmā izstāde, kas izlikta nupat 
izremontētajā izstāžu zāle. Salas kultūras nama 
kolektīvs teica paldies SIA „Goba - A” īpašnie-
kam Aivaram Baumeisteram, darbu vadītājam 
Arnim Baumeisteram un strādniekiem, kas pa-
līdzēja tapt skaistajai izstāžu zālei. Ikvienam, 
kas vēlas apskatīt izstādi Salas kultūras namā, ir 
iespējams to izdarīt līdz 23. novembrim.

Drīz pēc tam kultūras namā ieradās ķe-
katnieki – bērnudārza „Ābelīte” audzēkņi, ku-
riem pievienojās arī Salas vidusskolas 3. kla-
ses skolēni. Tā tika svinēti vieni no latviskāka-
jiem svētkiem – Mārtiņdiena. Tādēļ bērni gāja 
rotaļās, minēja mīklas, kā arī dejoja. Ikvienu 
priecēja dažādās maskas, kādās bērni bija tēr-
pušies, starp tām bija gan dažādi zvēri – zirgs, 
suņi, gaiļi, gan arī citi tēli – čigānietes un pat 
nāve. Bērni bija iemācījušies tautasdziesmas 
par Miķeļdienu, kuras kopā ar visiem, kas bija 
ieradušies, nodziedāja. Savukārt pēc rotaļām 
bērni tika cienāti ar gardumiem, arī bērni bija 
sarūpējuši cienastu, kuru ikvienam bija iespēja 
nogaršot. Gluži nejauši kultūras namā viesos 
ieradās Krustpils pamatskolas skolēni, kas 
bija ieradušies iepazīt Salas novadu, apskatot 
uzņēmumu SIA „Dona”, tādēļ arī šie ciemiņi 
laipni tika aicināti pievienoties pasākumā. 

Airita Volante, referente
Foto: A. Liberts

B/n “Līkumi” audzēkņi un darbinieki 4. 
decembrī piedalījās koncerta “Brīnumska-
pis” ierakstā LTV1.

Ekskursijā pa televīziju tika apskatīta stu-
diju, kur tiek ierakstīti raidījumi “Labrīt, Latvi-
ja”, “100 g kultūras”, “Sastrēgumstunda”, “Kas 
te, es te”. Raidījuma “Sastrēgumstunda” studi-
jā varēja iejusties diskusijas dalībnieku lomās. 

Pirms koncerta tika apmeklēts “Lido”, kur 
SIA “RBSSKALS” bija sagādājies pusdienas 
un varēja apkatīt Ziemassvētku egli.

Koncertu LTV1 varēs redzēt 25. decem-
brī plkst. 19.30. Braucienu finansiāli atbalstī-
ja SIA “RBSSKALS” no Rīgas.

Andris Jēgermanis,
B/n „Līkumi” direktora vietnieks

B/n „Līkumi” audzēkņi piedalās 
koncerta „Brīnumskapis” ierakstā



5
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

11. novembris ir Lāčplēša diena, kas tiek 
atzīmēta par godu neatkarīgās Latvijas valsts 
armijas uzvarai pār Rietumu brīvprātīgo ar-
miju jeb tā saukto Bermonta karaspēku 1919.
gada 11. novembrī. Tādēļ tieši šajā dienā tiek 
godināti Latvijas brīvības cīnītāji.

Gadu no gada arī Salas novadā tiek rīkoti 
pasākumi, kuru laikā tiek pieminēti notikumi 
un cilvēki, kas cīnījās par brīvu Latviju.

Biržos bija ieradies Latvijas Republikas 
Zemessardzes 56. kājnieku bataljons, kas 
prezentēja ieročus, kas ir pieejami gan Ze-
messardzei, gan Latvijas armijai. Īpaši ieinte-
resēti bija skolas puiši, kas ne tikai iztaujāja 
zemessargus par katru ieroci, tā priekšrocī-
bām un lietošanu, bet arī centās iejusties, kā 
ar to būtu šaut. Drīz arī meitenes tuvāk ie-
pazīnās ar ieroču dažādību. Zemessargi lab-
prāt sīkāk pastāstīja par katru no tiem, kā arī 
atklāja, kurš viņiem pašiem šķiet labākais no 

prezentācijā apskatāmajiem ieročiem. 
Drīz pēc tam iedzīvotāji pulcējās pie 

ugunskura, lai dalītos savās pārdomās par 
redzēto un dzirdēto. Atklājās, ka katrs uzzi-
nājis kaut ko jaunu. Tostarp tika baudīta silta 
tēja un ikviens varēja iestiprināties ar gardu 
biezputru, lai pēc tam dotos Lāpu gājienā 
pie lielajiem akmeņiem ceļa malā. Jau asto-
to gadu šī ir vieta, kur Lāčplēša dienā skan 
dziesmas un stāstījums par Lāčplēša dienu. 
Mirklis pārdomām par skaisto, dārgo un svē-
to Dzimteni – Latviju, par tās varoņiem  un 
sarkanbaltsarkano  karogu, par kura brīvu 
plīvojumu ziedotas ļoti daudzu cilvēku dzīvī-
bas. Tiek godināti visi karavīri, īpaši atzīmē-
jot Biržu pagastā dzimušos Lāčplēša ordeņa 
kavalierus Jāni Ģēģeri, Mārtiņu Bērziņu, Oto 
Brālīti, Jāni Sīpolnieku, Jāni Buiķi, Pēteri 
Kalnaraupu, Jāni Braucēju.

Arī Sēlpilī un Salā iedzīvotāji dedza sve-

cītes par godu visiem brīvības cīnītājiem, kas 
cīnījās par savas valsts brīvību. Sēlpils pa-
gastā tika veidots „Gaismas ceļš Latvijai” pie 
Sēlpils kultūras nama, Sēlijas centrā, Liep-
kalnu parkā, bāreņu namā „Līkumi”, tostarp 
citi arī mājās dzedza svecītes. 

Salā uz svecīšu iededzināšanu aicināja Sa-
las vidusskolas kolektīvs, un iedzīvotāji pul-
cējās pie Salas vidusskolas. Drīz vien jau no 
tālienes varēja manīt daudzās sveču liesmiņas.

Katra sveces liesmiņa ir piemiņa tiem cil-
vēkiem, kas nebaidījās un bija gatavi atdod dzī-
vību par to, lai viņu bērni un mazbērni augtu un 
dzīvotu brīvā Latvijā, lai ikviens pats veidotu 
savu likteni, tādēļ gadu no gada Salas novadā 
tiek iedegtas arvien jaunas sveču liesmiņas, kas 
spīd gan ciematu centros, gan iedzīvotāju logos.

Airita Volante,
referente

Foto: A. Volante un V. Pazuha

Laikā, kad visā valstī tiek 
svinēti Valsts svētki, arī Salas 
novadā ir pasākumi, kuros tiek 
iesaistīti gan lieli, gan mazi. 
Lai arī mazākie Salas novada 
iedzīvotāji vairāk uzzinātu par 
savas valsts nozīmīgākajiem 
svētkiem, viņi tika aicināti uz 
Salas bibliotēku.

2.a klases skolēniem, kas 
sanāca Salas bibliotēkā, bib-
liotekāre Ruta Lavrinoviča 
bērniem lasīja dzejoļus par 
Latviju, kā arī iepazīstināja ar 
izstādi, kas izveidota par godu 
Latvijas 94.gadadienai. Tie 
bija gan dzejoļi, gan zīmējumi 
un stāsti par Latviju.

Drīz pēc tam bērni tika 

aicināti uzzīmēt Latviju tādu, 
kādu viņi to redz. Lai smeltos 
idejas, skolēniem bija iespēja 
apskatīt grāmatiņu ar visdažā-
dākajām bildēm. Strādājot gru-
pās, tapa ļoti dažādi, krāsaini 
un interesanti zīmējumi. Kādam 
Latvija saistījās ar upēm un pļa-
vām, citi uzskatīja, ka Latvijā 
ir viskošākā saule, daži attēloja 
ziedus, kas uzzied tikai Valsts 
svētkos. Tomēr ikviens savā zī-
mējumā iekļāva Valsts karogu, 
kas ir viens no Valsts simboliem. 

Skolēniem tika novēlēts, lai 
kur arī viņi dotos, lai vienmēr 
atceras, ka viņi ir latvieši un te 
ir viņu Dzimtene.

Airita Volante, referente

Salas novada iedzīvotāji dedz sveces par godu 
brīvības cīnītājiem

Zemessargi ne tikai pastāstīja par katra ieroča uzbūvi,
bet arī pamācīja, kā tos lietot.

Lāpu gājienā tika pieminēti visi brīvības cīnītāji.

Salas bibliotēkā bērni zīmē Latviju



6 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Laikā, kad visā valstī tika svinēti 
Valsts svētki, arī pirmsskolas izglītības 
iestādē „Ābelīte” bērni bija sagatavojuši 
dažādus priekšnesumus, lai parādītu tos 
citiem.

Bērni bija sagatavojuši gan dzejoļus, 
gan dziesmas. Tāpat tika dejots skaistāko 
latviešu tautasdziesmu pavadībā un kopā 
iets rotaļās.

Kaut gan Latvija nav liela, tā ir bagāta 
ar savu dažādību, tādēļ bērni kopīgi iepazi-
nās ar Latvijas skaistākajām vietām. Katra 
grupiņa bija sagatavojusi stāstījumu par 
kādu Latvijas novadu, pastāstot par novada 
lielākajām pilsētām, raksturīgākajām vie-
tām, kas to atšķir no pārējiem novadiem. 

Tādā veidā arī pārējie bērni uzzināja, cik 
dažādi ir novadi.

Ikviens zina dažādas teikas, kas raksturo 
Latvijas teritoriju. Dažas no tām bērni pastās-
tīja arī pārējiem, kā arī attēloja to norisi, tā 
ikviens uzzināja, kādēļ Rīgas torņa galā sēž 
gailis.

Bija ieradies arī jūrnieks, kas atnesa zivis 
no Baltijas jūras, Sprīdītis, kas ar savu stabu-
līti izdancināja Lutausi.

Aplūkojot dažādas fotogrāfijas, atklājas, 
cik Latvija ir krāšņa un skaistām vietām ba-
gāta. Bet jo īpaši cēla bildēs atklājās galvas-
pilsēta Rīga.

Airita Volante,
referente

Latvijas Republikas proklamēšanas 94. 
gadadienai veltītais pasākums Salas kultūras 
namā bija nozīmīgs gan ar krāšņu koncertu, 
gan ar Salas novada pašvaldības Atzinības 
rakstu pasniegšanu.

Svētku koncerta laikā savā uzrunā Salas 
novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe 
sacīja, ka 94 gadi valstij nav daudz, tomēr 
pieredzēti ir dažādi laiki, kas liek mums no-
vērtēt un apzināties, ka tikai ar pārdomātu un 
pareizu rīcību valsts var attīstīties. Skaistākās 
dziesmas izdziedāja ansamblis „Belcanto” un 
jauktais koris „Sēlpils”, bet raitā deju solī de-
vās vidējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss” 
un jauniešu tautu deju kolektīvs „Dūmiņš”.

Drīz pēc tam Salas novada domes priekš-
sēdētāja pasniedza Salas novada pašvaldības 
Atzinības rakstus un naudas balvas 30.00 Ls 
apmērā, ar kuriem šogad apbalvoja par ilg-

gadēju darbu un apzinīgu darba pienākumu 
veikšanu „Benu aptieka” darbinieci Sēlijā Li-
litu Elksni, Salas novada pašvaldības dator-
tīklu administratoru Aivaru Savicki, Biržu in-
ternātpamatskolas aukli Maigu Vuškāni, SIA 
„Vīgants” metinātāju Juriju Kondrašovu, PII 
„Ābelīte” pirmsskolas skolotāja palīgu Ma-
rinu Dmitrijevu, Biržu internātpamatskolas 
pedagoģi Skaidrīti Orbidāni, SIA „Vīgants” 
labiekārtošanas strādnieku Jāni Meikstumu, 
SIA „Sēļi” cūkkopēju Ingunu Vīksnu, KS 
„Toms” autobusa šoferi Vilni Ormani, SIA 
„Sēļi” veterinārārsti Rantu Rinču, PII „Ābe-
līte” remontstrādnieku Ivaru Grosu; par uz-
ņēmējdarbības veicināšanu Salas novadā SIA 
„Dona” valdes priekšsēdētāju Kārli Zemešu, 
SIA „Kontekss” līdzīpašnieku Mārtiņu Gaili, 
SIA „Kontekss” līdzīpašnieku Andri Eglīti; 
par ilggadēju dalību mākslinieciskajā pašdar-

bībā amatierteātra „Ore” dalībnieku Iman-
tu Kaktiņu, deju kolektīva „Sēļu zeme” un 
amatierteātra „Ore” dalībnieku Vari Plociņu, 
deju kopas „Omes un Voldemārs” un jauktā 
kora „Sēlpils” dalībnieci Liliju Gruzniņu: 
par ieguldījumu sabiedrības labā biedrības 
„ESPARSETE” dalībnieci Dagniju Zobenu, 
ZS „Aizporāni” īpašnieku Ati Aizpurvu. 

Kā katru gadu, arī šogad tika pasniegta 
AS „Swedbank” balva labākajam pedago-
gam, ko šogad saņēma PII „Ābelīte” skolo-
tāja Daiga Jablonska.

Pēc Atzinības rakstu pasniegšanas ie-
radās viesi – mūziķis Niks Matvejevs un 
komponists Mārtiņš Brauns, kas klātesošos 
priecēja gan ar dažādām dziesmām, gan aiz-
raujošu klavierspēli. 

Airita Volante,
referente

Salas kultūras namā tiek pasniegti Atzinības raksti

Ar jaunām dejām uzstājās jauniešu tautu deju kolektīvs „Dūmiņš”. Mūziķis Niks Matvejevs sadziedāja arī ar
Salas novada dziedātājām.

Bērnudārzā „Ābelīte” bērni iepazīst Latviju

Tika iestudēta teika par to, kādēļ Rīgas 
torņa galā sēž gailis.



7
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Kas ir viens gads mūsu mūžā? Tās ir 365 
dienas – darbdienas, brīvdienas un svētku die-
nas. Tas ir kā aplis. Kad viens aplis beidzas, 
sākas nākamais. Arī Latvijai ir savs laika aplis 
no 18. novembra, tieši 12 mēnešus, līdz nāka-
majam 18. novembrim. Šogad Latvijai svinam 
94. dzimšanas dienu. Un kā katrā dzimšanas 
dienā ir vajadzīga dzimšanas dienas torte.

Biržu tautas namā tika atklāta izstāde ar tor-
tēm, kuras tika veidotas par godu Latvijas dzim-
šanas dienai. Tortes veidoja Biržu pamatskolas 
skolēni: Betija Strode, Evelīna Strode un Lelde 
Pazuha (4. kl.). Skatītāji novērtēja meiteņu torti 
- viņām 1. vieta; 2. vieta tortēm, kuras gatavoja 
2. klases un 9. klases kolektīvs. 3. vieta 7. klases 
skolēnu veidotajai tortei. Skaistas bija arī tor-
tes, kuras bija veidojuši skolēni Lana Pavloviča 
un Simona Labute (8. kl.); Gints Berķis (2. kl.), 
Sandris Groms (4. kl.); Jānis Ašaks (4. kl.), Linda 
Pļavinska (5. kl.), Kaspars Švirksts (6. kl.), Harijs 
Pružinskis (5. kl.), Ritvars Strods, Nauris Žagars, 
Romualds Krūza un Jānis Blākšenieks (6. kl.).

Sēlpils kultūras namā Valsts 94.gadadie-
na tika sagaidīti ar svētku koncertu. Ar īpaši 
šim pasākumam sagatavotiem priekšnesu-
miem bija ieradušies Arvīda Žilinska Jēkab-
pils mūzikas skolas audzēkņi, kas, spēlējot 
dažādus mūzikas instrumentus, klātesoša-
jiem ļāva baudīt gan sen zināmus un popu-
lārus, gan arī jaunus, līdz šim nedzirdētus 
skaņdarbus.

Arī Sēlpils kultūras nama kolektīvi bija 
sagatavojuši priekšnesumus. Ar dejām prie-
cēja vidējās deju paaudzes kolektīvs „Sēļu 
zeme” un deju kopa „Omes un Voldemārs”. 
Savukārt dziesmas, kas raksturo Latviju un 
attēlo tās skaistumu, bija sagatavojuši jauktais 
koris „Sēlpils” un vokālais ansamblis „Lira”.

Svētku koncerts ne tikai atgādināja, ka 
Latvijai šī bija 94.gadadiena, bet arī attēloja 
dziesmās un dejās, cik tā ir skaista un katram 
nozīmīga.

Airita Volante, referente

Nodarbības vadīja radošā, ar izdomu ba-
gātā Gunta Ūberga. Pie Guntas pēc palīdzī-
bas vēršas cilvēki, kad ir vajadzīgs oriģināls 
konfekšu pušķis, interesanti iesaiņota dāva-
na, Adventes vainags. Šoreiz katrs pats varē-
ja apgūt prasmi pagatavot vainagu. Pamatni 
aptīt ar sūnām, priežu zariem. Rotāt ar kal-
tētiem fizāļiem, apelsīnu šķēlēm, kastaņiem, 
zīlēm, pupām, ozolu mizām un citiem deko-
rējamiem materiāliem. Nodarbībās piedalījās 
bērni un pieaugušie. Katram bija prieks par 
savu varēšanu, par izdevušos vainagu, kas 
mājās radīs svētku noskaņu.

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore

Dziesmas un dejas par godu Latvijas gadadienai

Dažādus skaņdarbus nospēlēja Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas audzēkņi.

Biržu TN Rūķu 
darbnīcā notika 
nodarbības
,,Adventes 
vainags”

Svētku torte Latvijai

 Klases kolektīvi: 1. klase, 3. klase, 6. 
klase, 5. klase, 8. klase. Pateicība par iegul-
dīto darbu Biržu pamatskolas direktorei Ai-
jai Grišulei, skolotājām Initai Zalakai, Inetai 
Rautiņai, Gaļinai Leitei, Sandrai Līcei.

Ar savām skaisti veidotajām tortēm izstā-
dē piedalījās arī Biržu internātpamatskolas 
skolēni: Dana Grūbe un Ieva Burkāne, skatī-
tāju vērtējums – 1. vieta, Līga Šteina un Sa-
manta Zambrāne – 2.vieta, Irīna Burkalo – 3. 
vieta. Skaistas svētku tortes bija darinājuši 
Laura Jaudzema, Evita Taukule, Ivo Siliņš, 
Elīna Kruška, Samanta Saja.  

Paldies par atsaucību un ieguldījumu dar-
bu tapšanā skolotājai Inesei Ribākai.

Čaklās Biržu saimnieces Lūcija Garnele, 
Solvita Strode, Svetlana Kurakulova, Līga Bo-
kiša, Kristīne Pazuha izcepa tortes, kuras varēja 
arī nobaudīt. Paldies par baudu, ko guva, garšo-
jot tortes, teica ikviens pasākuma apmeklētājs.

Lai kļūst par tradīciju kopīga valsts 
svētku svinēšana, skanot dzejai un kopīgām 
dziesmām, esot kopā  lieliem un maziem. 
Svarīgi ir justies piederīgiem Valstij, nova-
dam, vietai, kur tu dzīvo.

Svētku izskaņā tumšajās debesīs uzmir-
dzēja salūta ugunis par godu Latvijai! 

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Novembris Biržu internātpamatskolā aiz-
ritējis patriotiskās noskaņās.

Mārtiņdienas tirdziņā visaktīvāk iesaistī-
jās sākumskolas skolēni, kas pirktgribētājiem 
piedāvāja iegādāties dažādus gardumus, pašu 
gatavotas apsveikuma kartītes un rotaslietas. 
Kā jau īstā tirgū, pircēji varēja kaulēties.

Lāčplēša dienā kopā ar citiem Biržu ie-
dzīvotājiem ar interesi pētījām zemessardzes 
ieročus, bet meitenes priecājās par brašajiem 
zemessargiem, baudījām putru un tēju brīvā 
dabā. Piedalījāmies atceres brīdī, lai ar sve-
cīšu liesmiņām un lāpu uguntiņām pieminētu 

Sākot ar 21. septembri, b/n “Līkumi” au-
dzēkņu komanda, sadarbojoties ar audzinātā-
jām un sociālo darbinieci, piedalījās saliedē-
šanas konkursā “Iepazīsti mani”. Komanda 
sastāvēja no 7 audzēkņiem, audzinātājas un 
sociālās darbinieces. Konkursa mērķis bija 
savstarpējo attiecību uzlabošana, savstarpē-
jais kontakts un intereses veicināšana vienam 
par otru.

Komandas nosaukums bija “Puķu zirnī-
ši”, tas tāpēc, ka b/n “Līkumi” logo ir “L” 
burtiņš ap kuru ir apvijušies puķu zirnīši.

Komandai bija jāpilda uzdotie mājas uz-
devumi gan katram individuāli, gan kā ko-

Novembris Biržu internātpamatskolā
Latvijas atbrīvotājus – Lāčplēša ordeņa kava-
lierus – mūsu novadniekus.

Latvijas Republikas dzimšanas dienas 
pasākumā katra klase izteica savu vēlējumu 
Latvijas svētkos. Mums katram ir tikai viena 
dzimtene un citas mums nevajag! Tika apbal-
voti skolas darbinieki, jo viņu darbs ir tas, kas 
veido mūsu skolas ikdienu un svētkus.

Lai līdzinātos drošsirdīgajiem, brašajiem 
karavīriem, ierindas skatē piedalījās 1. - 9. 
klašu skolēni. Viņi soļoja, rādīja prasmi pa-
griezties, skaitīties, nostāties un soļot ar dzies-
mu. Ierindas skati vēroja un vērtēja VPZRP 
Jēkabpils iecirkņa majore Diāna Stivriņa.

Pēc viņas atzinuma labākās bija 1. un 9. 
klase. D.Stivriņa arī norādīja būtiskākās kļū-
das visām klasēm.

Ierindas skates noslēgumā katra klase saņēma 
balvu – kliņģeri. Kas tad tā par jubileju bez kliņ-
ģera! Nākamajā gadā Latvijas dzimšanas dienas 
kliņģerī iedegsim 95 svecītes, bet šogad vizuālās 
mākslas pulciņš piedalījās izstādē Biržu tautas 
namā „Mana torte Latvijai dzimšanas dienā.” 

Nu jau iedegsim baltu sveci Adventes 
vainagā par savu tēvu zemi...

Inguna Ļevāne,
Biržu internātpamatskolas skolotāja

B/n „Līkumi” audzēkņi piedalās Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas un radošo ideju 
centra „Oranžs” organizētā konkursā

mandai – veidojot talismanu, karogu, kolāžu, 
sacerot himnu. Uzdevumu gaita bija jāfiksē 
foto  un pēc tā izpildes jāveido prezentācijas 
un jānosūta konkursa veidotājiem, tie pre-
zentācijas vērtēja punktos, no kuriem bija arī 
atkarīgs fināla kopējais rezultāts.

24. novembrī komanda “Puķu zirnīši” 
devās uz finālu, kurš notika Rīgā. Tur bija jā-
veic dažādi uzdevumi – jārāda skečs, jādzied 
komandas himna, uz laiku jāveic orientēša-
nās pēc bildēm, puzzles likšana, papīra torņa 
veidošana un vēl daudz dažādu un interesen-
tu uzdevumu. Par kuriem tika likti punkti, lai 
galu galā noskaidrotos uzvarētāji.

Mūsu komanda diemžēl neiekļuva trij-
niekā, bet mēs par to neskumām, kā jau 
“Puķu zirnīšu“ komandas himnā ir vārdi, 
“Ka uzvaru ir pelnījis ikviens”, tad mēs prie-
cājāmies kopā ar citiem, kuri bija iekļuvuši 
pirmajā trijniekā.

Mēs tikām pie skaistas pateicības un 
garšīga kliņģera. Komandai bija liels ganda-
rījums par pašu paveikto darbu un, protams, 
par kopā pavadītajiem mirkļiem, kuri tiešām 
spēja mūs saliedēt kā vienu veselumu.

Madara Vuškāne,
sociālā darbiniece

Šī nakts ir debess vārtus atvērusi,  
Pār zemes tumsu dedz tā zvaigžņu loku,  
Un naktī šai uz katra galvas klusi 
Dievs svētot uzliek savu mīļo roku.  
                                 (V. Mora)

Lai Ziemassvētki atnāk ar siltumu un 
prieku sirdī, bet Jaunais gads lai sniedz 
iespējas realizēt ikkatra kārotos sapņus!

Salas novada pašvaldības kolektīva 
vārdā domes priekšsēdētāja

Irēna Sproģe

Visas zemes takas zilgas
Šonakt sargā miera gariņš.
Tāli zvani..., klusas ilgas...
Rokās smaidošs egļu zariņš...
Visur viegliem, mīļiem soļiem
Senā svētku teika staigā.
Zvaigžņu acis atvērdama,
Debess atspīd zemes vaigā.
                             (V. Mora)
Visiem Salas novada iedzīvotājiem

gaišas domas, mīļus vārdus, labus darbus 
Ziemassvētkos un gadu mijā!

Lai aizdedzot kādu svecīti, lūdzam 
svētību sev, saviem tuvajiem un savam 
darbam 2013. gadā!

PII „Ābelīte” kolektīva vārdā
vadītāja Inga Pastare

Tā gaisma, ko izstaro svece, 
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo, 
Izplēn, pazūd un gaist. 
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo, 
Un siltums, ko izstaro sirds, 
Tas nezūd. Tas palīdz. 
Un mirdz. 
            (V. Egle)
Mīļus Ziemassvētkus un veiksmīgu 

Jauno gadu Salas novada amatierkolektī-
vu vadītājiem un dalībniekiem!

Sēlpils KN direktore
Anita Gerasimova

Kad zvaigžņu debesis sudrabu sijā,
Tad zogas gan prieks, gan neziņa krūtīs,
Ko nākamā gada puteņi sūtīs.
Ir dīvaina sajūta tādā brīdī, 
kad satiekas gadi uz īsu brīdi:
Tu pats it kā stāvi vēl durvju priekšā,
Bet domas sen jau atrodas iekšā.

Lai Ziemassvētki atnes ticību tam, 
ko visvairāk vēlamies, bet Jaunajā 
gadā lai ir spēks un drosme šo vēlmi 
piepildīt!

Visiem Salas novada iedzīvotājiem 
Biržu TN kolektīva vārdā vēl

direktore Vija Pazuha



9
www.salasnovads.lv

SARUNA

Pirmās brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
bas Latvijā nodibinājās jau 1885. gadā, toreiz 
vēl tikai Rīgā, turklāt pārvietojās ar zirgiem. 
Bet 1941. gadā tika organizēti profesionālie 
ugunsdzēsēji.

Salas novada Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrība ir dibināta 1993. gadā. Tomēr ta-
gadējais BUB valdes priekšsēdētājs Antons 
Sproģis jauno ugunsdzēsēju darbu vada jau 
no 1973. gada. Uzsākot darbu, ugunsdzēsē-
ju rīcībā bija automašīna GAZ-66, tolaik vēl 
vecajās darbnīcās, kur strādāja metinātājs, 
tālbraucējs, kas braukāja pa noliktavām, tā-
dēļ uz vietas praktiski nebija, elektriķis un 
atslēdznieks. Uz doto brīdi biedrībā darbojas 
28 biedri.

Kopumā ir bijuši 5 kongresi, uz kuriem 
devās brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. 
Četri kongresi bija vēl Kārļa Ulmaņa laikā, 
turklāt viņš pats bija Latvijas BUB goda 
biedrs. 5. kongress notika 1994. gadā, kurā 

Salas novada Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībai arvien jauni sasniegumi

Valdis Straume mācībās Salas naftas bāzē 
1980-to gadu beigās.

PSR Republikas sacensības Jēkabpilī 1988. gadā. Komandā no labās: Gunārs Vjaters,
Andris Gādmanis, Ivars Puida, Andris Serjožko, Jānis Purviņš, Valdis Straume.

PSR Republikas sacensības Jēkabpilī
1991. gadā. Rita Šķipare sacensību 4. etapā 

dzēš degošu vannu.

no ministrijas kā pārstāvis bija ieradies Il-
mārs Bišers.

Biedrības „zelta laiki” sākās 1986. gadā, 
kad, startējot dažādās sacensībās, tika iegūtas 
labas vietas. Piedaloties sacensībās Repub-
likā, kur piedalījās 26 komandas, no katra 
rajona uzvarētāju komanda, 1986. gadā tika 
izcīnīta 1. vieta, 1987. – 2. vieta, 1988. – 5. 
vieta, 1989. – 5. vieta, 1990. – 1. vieta, 1991. 
– 3. vieta. 1991. gadā bija pēdējās sacensības, 
vēlāk rīkotas vairs netika. Pa šiem sešiem ga-
diem tika izcīnīts koprezultāts – 2. vieta. Sa-
censībās bija jāpiedalās ar speciāli komandai 
sagatavotiem tērpiem. Īpaši šīm sacensībām 
sarunājām autobusu, izbraucām jau piektdie-
nas vakarā, bet atpakaļ bijām tikai svētdien. 
Kopumā sacensībās piedalījās trīs veidu 
komandas: vīriešu profesionālā (7 cilvēku 
sastāvs), lauku ugunsdzēsēju (6 cilvēku sa-
stāvs), sieviešu (6 cilvēku sastāvs).

1991. gadā Republikas sacensības noti-
ka Jēkabpilī, kur sieviešu komandu veidoja 
Rita Šķipare, Ruta Šķipare, Dzintra Ruzaiķe, 
Aldona Homiča. Turklāt tika izcīnīta 1.vieta. 
Kopumā sacensības norisinājās četros etapos: 
1. – skrienot jāsavieno, jāizstiepj, jāatvieno 
un jānodod tālāk divas šļūtenes, 2. – pāri 1m 
augstai sētai jāpārlec ar šļūtenes stobru un 
jānodod tālāk, 3. – ejot pa 8m garu baļķi jāsa-
vieno šļūtenes, pārejot pāri, tās jāatvieno un 
jānodod tālāk, 4. – stobrs jāaizliek aiz jostas, 
jāpaņem 10kg smagais dzēšamais aparāts, jā-
sagatavo dzēšanai un jānodzēš degoša vanna, 
pēc tam jāskrien ar šļūtenes stobru uz finišu.

No 80-jiem līdz 90-jiem gadiem arī Salas 
vidusskolā ir bijis ugunsdzēsēju pulciņš, arī 
viņiem tika rīkotas sacensības kā pieaugu-
šajiem. Bet tad bija viens gads, kad neviens 
neuzņēmās rīkot sacensības. Tādēļ pulciņa 
dalībnieki tika ielaisti Rīgas 32.vidusskolas 
sporta zālē. Tur bija sagatavotas torņa daļas 

treniņiem, kuri tika izmantoti sacensībām. 
No Salas pagasta bija 3 meitenes, kas pieda-
lījās sacensībās – Inese Bērziņa, Ruta Šķipare 
un Aldona Homiča. Rezultātā 1. vieta – Ine-
se Bērziņa, 2. vieta – Ruta Šķipare, 6. vieta 
– Aldona Homiča. Tolaik apbalvoja pirmās 
sešas vietas.

Ivars Puida un Gunārs Vjaters kļuva par 
Latvijas Republikas čempioniem sacensībās 
ar ugunsdzēsības izbīdāmajām kāpnēm. 

2008. gadā ugunsdzēsēju rīcībā nonāca 
automašīna ZIL-131, kuru piešķīra Iekšlie-
tu ministrija, bet jau pēc četriem gadiem, šā 
gada pavasarī, tika iegūta arī otra automašī-
na, kaut gan konkurenci radīja arī Jēkabpils 
novada vēlme iegūt to savā īpašumā. 

2010. gadā Salas novada BUB ieguva 
Sabiedriskā labuma organizācijas statusu. 
Toreiz A.Sproģis devās uz Finanšu minis-
triju, kur klātesošajiem prezentēja biedrības 
darbību. Tostarp komisijā viens pārstāvis 
pats bija strādājis par ugunsdzēsēju un at-
cerējās Salas novada ugunsdzēsējus no sa-
censībām.

Pa šiem gadiem ir daudz izdarīts un 
daudzi ugunsgrēki dzēsti. Vēl nesen SIA 
„Kontekss” ugunsgrēkā palīdzību sniedza 
arī Salas novada BUB – Andris Serjožko 
un Sandris Šabanskis. Vēlāk arī SIA „Kon-
tekss” līdzīpašnieks Andris Eglītis veica 
ziedojumu, kā pateicību par palīdzību. Tā-
pat palīdzība ir sniegta arī SIA „Gargro-
de”. Ja papēta žurnālus, kuros reģistrēti 
visi izsaukumi un mācības, var secināt, ka 
ugunsdzēsēji darbojas ļoti aktīvi, brauku-
ši sniegt palīdzību gan uz Sēlpili, Biržiem 
un Salu. Turklāt ar vairākiem uzņēmējiem 
ir pat noslēgti līgumi, ka nepieciešamības 
gadījumā ugunsdzēsēji palīdzēs.

Airita Volante,
referente



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Pasākumi decembrī

Apkārtrakstu „Novada Vēstis” veido referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”,
projekta nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113, atbalstu.
E-pasts: airita.v@inbox.lv Tel.: 65237748, 26044713

Novadā dzimuši
Mazi saules dzīpariņi 
Manos vējos un saulītē tinas, 
Kā mīļi, mazi cipariņi 
Pret gaismiņu vijas un vijas. 
Šiem mazajiem saules pirkstiņiem 
Lai saulīte ceļu vada, 
Un gaišajiem acu plakstiņiem 
Lai prieks un laimīte rada. 
                       /Ā. Āre/

Priecājamies kopā ar:
Kristīni Kalniņu un Andri Voino par 

dēliņa Haralda piedzimšanu 3. novembrī;
Ilzi un Aigaru Čakstiņiem par dēliņa 

Uvja piedzimšanu 5. novembrī;
Kristīni Kviļūnu un Ervīnu Jurķi 

par meitiņas Samantas piedzimšanu 22. 
novembrī;

Margitu un Kasparu Liepiņiem par 
meitiņas Jasmīnas piedzimšanu 28. 
novembrī.

Mūžībā aizgājuši
Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 
Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Kārlis Rupmejs
(27.04.1940. – 11.11.2012.)

Salas kultūras namā
ZIEMASSVĒTKU BALLE
25. decembrī plkst. 22.00
Ikviens tiek aicināts uz viskrāšņāko 

pasākumu Salas kultūras namā, kurā par 
labsajūtu rūpēsies grupas „Laimas muzykan-
ti” vadītājs, plaši pazīstamās grupas „Pat-
rioti LG” dalībnieks ARTŪRS UŠKĀNS, 
kas apvienojies ar INGU ZEILI grupā 
„FLOKŠI”.

Biļešu cena: iepriekšpārdošanā 2.00 Ls, 
pasākuma dienā 3.00 Ls.

Galdiņus var rezervēt Salas kultūras 
namā vai pa tel. 26871729; 20233947 
65237870

JAUNGADA BALLE - KARNEVĀLS
2013. gada 1.janvārī plkst. 01.00
Kopīgi iesoļosim jaunajā Čūškas gadā 

kopā ar grupu „Taizers”.
Biļešu cena: iepriekšpārdošanā 2.00 Ls, 

pasākuma dienā 2.50 Ls.
Galdiņus var rezervēt Salas kultūras 

namā vai pa tel. 26871729; 20233947 
65237870

Biržu tautas namā
,,Rūķu laiks Biržos”
Biržu tautas namu no 26.novembra 

līdz 23.decembrim apdzīvos RŪĶI.
Rūķu vadībā mācīsimies : 
 veidot ADVENTES VAINAGUS - 

27., 29. novembrī plkst.17:00-19:00;
 gatavot DĀVANAS - 5., 6., 7. de-

cembrī plkst.17:00-19:00;  
 darināt ROTĀJUMUS EGLĪTEI – 

10.,12. decembrī  plkst.17:00-19:00;
 cept PIPARKŪKAS - 20.decembrī 

plkst.17:00-19:00
Sīkāku informāciju var gūt zvanot uz 

RŪĶU OFISA tālr. 6523290

Sieviešu klubiņa ,,Esparsete” pasā-
kums ,,Ziemassvētkus gaidot”

13.decembrī plkst. 17:00   

,,Ziemas saulgriežus gaidot”
14.decembrī plkst.17:30 
Mācīsimies svinēt svētkus latviskā garā 

ar senajiem rituāliem, kam liela doma un 
spēks ir likts katrā simbolā un katrā norisē. 
Rīkosim tos paši sev un savai ģimenei!

Labdarības pasākums Biržu pamat-
skolas bērniem

17.decembrī plkst.14:00     

Pirmsskolas bērnu egle ,, Ziemassvēt-
ku laiks mežā”

19.decembrī plkst. 10:00

c. k. ,,Miķelāni” darbinieku bērnu 
Ziemassvētku eglīte

22.decembrī plkst. 13:00

Ziemassvētku balle  
25.decembrī plkst.22:00                 
Spēlē: Romāns (Rēzekne) 
 Ieejas maksa: 2.00 Ls, pēc plkst .24:00, 

2.50 ls.
 Vietas pie galdiņiem var rezervēt 

Biržu TN vai pa tālr. 6523290, mob.tālr. 
20271641.

Sēlpils kultūras namā
Ziemassvētku ieskaņas koncerts
15. decembrī plkst. 19.00
Plkst. 21.00 – balle
Spēlē Ķeipenes muzikanti Andris & 

Andris
Ieeja uz balli – Ls 2,00

Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecu-
ma bērniem

26. decembrī plkst.12.00

Vecgada balle
29. decembrī plkst.22.00
Laimes liešana, fotomirklis
Spēlē – Marika un Druvis ( Koknese) . 

Ieeja – Ls 2,00

Decembra jubilāri

Ik rītu mosties 
Ar saules gaismu acīs, 
Ar ziedu smaidu sejā, 
Ar putnu dziesmām ausīs, 
Ar taureņu vieglumu domās, 
Ar darāmiem darbiem rokās, 
Ar dzīves mīlestību sirdī... 
Ik rītu mostoties 
Un esi laimīgs. 
           /B. Debeļska/

60 gadi
Pēteris DZENIS 
Zeltīte MĀZERE
Ivars PUIDA
 
65 gadi
Tamāra UZOLIŅA
 
70 gadi
Hedviga ROZENTĀLE
Jānis SMELTERS 
 
75 gadi
Dzidra JOKSTE 
 
80 gadi
Aina BUŠA 
Dzintars DRUVENIEKS
Velta KALVĀNE

Izsaku pateicību Salas novada iecir-
kņa inspektoriem Ilutai Martuženokai 
un Aināram Lavrinovičam par profesio-
nālu palīdzības sniegšanu.

Aivars Liberts

Pārdod zemi 1200 m2 vasarnīcu rajonā, 
Sakas upes krastā. Tel. 29138810


